
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.652 237Quarta-feira, 28 DE JULHO DE 2021

CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2021/700679
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “SEM FRON-
TEIRAS”, referente à IN 205/2021 - FCP, Fiscal Titular a servidora MARCELA 
CORRÊA FRANCO, matrícula nº: 5934241/1 Cargo: Assessor Especial 1, 
Setor/Local de Trabalho: DAF e como Fiscal Substituto o servidor HUGO 
BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059/1 Cargo: Assis-
tente Administrativo, Setor/Local de Trabalho:  DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 685575
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 204/2021
PAE: 2021/695538
Objeto: PROJETO “JÁ PINTOU O VERÃO”, no qual os artistas: ALCIR MEI-
RELLES, CHICO DE ASSIS, EVERGRACE, IZA HABER, BANDA ALTERNATI-
VA, GÊH RODRIGUES, NEGO NELSON, MG CALIBRE, se apresentarão em 
formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 31/07/2021, das 10h às 
17h no Município de Belém/PA
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme dis-
põe o Parecer Jurídico nº 306/2021 – PROJUR/FCP do referido processo
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEF404971; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: AUTHENTICA CONSULTORIA, inscrito no CNPJ 
26.959.836/0001-01.
Valor Total: R$ 72.000,00
Data: 27/07/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 204/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 204/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
fi cações.
Data de Ratifi cação: 27/07/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 205/2021
PAE: 2021/700679
Objeto: PROJETO “SEM FRONTEIRAS”, no qual os artistas: CYNTHIA PAM-
POLHA, BANDA UP 7, RONNY MOREIRA, BANDA VESANO, GRUPO PAGO-
DEÓ, MARIANA BRANDÃO, LARI XAVIER, SINARA COSTA, que se apresen-
tarão em formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 03/08/2021, no 
horário de 10h às 17h, no Município de Belém/PA
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme dis-
põe o Parecer Jurídico nº 304/2021 – PROJUR/FCP do referido processo
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEF404980; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: L A PRODUÇÃO DE EVENTOS, inscrito no CNPJ 28.652.606/0001-
20
Valor Total: R$ 66.000,00
Data: 27/07/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 205/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 205/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
fi cações.
Data de Ratifi cação: 27/07/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 206/2021
PAE: 2021/694828
Objeto: PROJETO “BIG SHOW DA NET”, no qual os artistas: LAURA SANTA-
NA, RECORDA SOM, JP TUBARÃO, ISA REBECCA, DIOGO OLIVEIRA, FEIRA 
MODERNA, NA CUIRA, GEOROCKS, ACORDALICE, BIG SHOW O PRINCI-
PAL, BROWN TUBARÕES DO FORRO, MÁRCIO MONTORIL, se apresentarão 
em formato digital – LIVE e gravações de vídeos em 01/08/2021, das 10h 
às 21h no Município de Belém/PA.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme dis-
põe o Parecer Jurídico nº 298/2021 – PROJUR/FCP do referido processo
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEF404960; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: CHAF PRODUÇÕES DE EVENTOS, inscrito no CNPJ 
30.169.217/0001-90
Valor Total: R$ 106.000,00
Data: 27/07/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 206/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 206/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-

fi cações.
Data de Ratifi cação: 27/07/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 685576
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO:14/2021
PROCESSO N°: 2021/370354
Objeto: Prestação de Serviços de Manutenção de Ar condicionado
Data da Assinatura: 21/07/2021
Vigência: 21/07/2021 a 20/07/2022.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO
CNPJ: 05.575.916/0001-93
CONTRATADO: GRUPO NORDESTE REFRIGERAÇÃO LTDA
CNPJ N°: 08.374.804/0001-62
Valor estimado: R$ 43.204,90 (quarenta e três mil, duzentos e quatro reais 
e noventa centavos)
Funcional Programática: 24.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Ju-
rídica.
Fonte: 0101- Recursos Ordinários
Funcional Programática: 24.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Natureza da Despesa: 44.90.52 – Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 0101- Recursos Ordinários
Belém (PA), 28 de julho de 2021.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.

Protocolo: 685178
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 517 de 23 Julho de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/808396/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 4 ½ (quatro diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Conceição do Araguaia no período de 26 a 
30 de Julho de 2021, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jor-
nalística.
NOME: Augusto Cesar de Araújo Silva
MATRÍCULA: 59596851
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA nº 521 de 26 Julho de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/808611/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 4 ½ (quatro diárias e meia), que se 
deslocara para o município de Conceição do Araguaia no período de 26 a 
30 de Julho de 2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado do Pará
NOME: Lindomar Marco dos Santos
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA nº 528 de 26 Julho de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/808435/SECOM. 
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ (três diárias e meia), que se des-
locou para o município de Altamira no período de 25 a 28 de Julho de 2021, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Laíse Cristiny Coelho Pereira
MATRÍCULA: 57204612
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício
PORTARIA nº 527 de 26 Julho de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/808486/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 4 ½ (quatro diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Redenção no período de 26 a 30 de Julho de 


